

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

0 dniowe Nr „Czasu”, o ile są paszporty, w Krakowie po 10 c., z przesyłką po 12 c.

We Lwowie po 10 c. do nabycia w biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Płaca w państwie, w tym kraju, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

Prezesa w państwie... Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia... Listów nieliterackich nie przyjmuje się.



Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę... w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenzier, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przeгляд polityczny. Kraków 28 stycznia.

Pod prezydencją Cesarza odbyła się przedwczoraj po południu w Burgu w sali konferencyjnej narada wojskowa. Wzięli w niej udział: minister wojny baron Bauer, szef sztabu generał baron Beck i szef biura prezydenta w ministerstwie wojny generał Hold.

W niedzielę w Pradze, wszystkie partie polityczne, reprezentowane na konferencji ugodowej, przyjęły jednomyślnie punktację ugodę, przeto obecnie układy te stały się już obowiązującymi dla wszystkich stron, a więc także i dla rządów. Na zgromadzeniu posłów niemieckich uchwalono również propozycję przez Schmejkala odeswać do narodu niemieckiemu w Czechach. W odeszaniu tej podniesiono także z naciskiem, iż gdy sytuacja ogólna z powodu wyniku konferencji wiedeńskiej zmieniła się na lepsze dla Niemców, przeto polowie niemieckiej postanowili porzucić abstencję i wejść znowu do sejmu czeskiego.

Organ kanclerski wita z radością ten rezultat, który niezawodnie przyczyni się znacznie do wzmożenia władzy centralnej w zaprzyjaźnionej z Niemcami monarchii i tak dalej pisze: „Wielki wynik narad ugodowych uznają niezawodnie i przyjmują z wdzięcznością masy ludności, a należy się spodziewać, iż skrajne żywioły państwa po stronie czeskiej, jak niemieckiej, zdobędą się na trochę zrozumienia i nie będą starały się zamącać drobiazgową krytyką osiągniętego powodzenia.”

Na radzie ministeryjalnej, która się pod przewodnictwem ks. Bismarcka jeszcze przed rozpoczęciem ostatniego posiedzenia parlamentu odbyła, przemawiano podobno za zawarciem kompromisu z opozycją w sprawie ustawy przeciw socyalistom, natomiast na radzie koronnej postanowiono zręczyć wszelkich kompromisów. Po odbyciu rady koronnej przyjmował cesarz Helldorffa, przywódcę konserwatystów.

Freisinnige Ztg i Germania mniemają, że kartel rozbił się o niezdolność zapatrywać w sprawie ustawy przeciw socyalistom. National Ztg zaś poczytuje przemilczenie tej sprawy w mowie tronowej za znak, że rząd nie będzie w wyborach występował przeciw tym, którzy się do jej odrzucenia przyczynili.

Pogłoski, jakoby stanowisko ministra spraw wewnętrznych Spullera było zachwianem, zdają się polegać jedynie na wnioskach, jakie wyprawdzają dzienniki z odpowiedzi danej deputowanemu de Breteuil na zapytanie względem sposobu, w jaki minister przyjął zawiadomienie posła włoskiego o układzie Włoch z Abyssynią. Przyjął je do wiadomości, jak to uczyniły wszystkie inne monarchie — odrzeka to minister. — A przeciw Rosyja nie uczyniła tego bez zastrzeżeń — wtrącił Lockroy. — Co się dzieje w Petersburgu, to mnie

obchodzić nie może, do zastrzeżenia praw francuskiej w Abyssynii, gdyby narażaniem być miały na niebezpieczeństwo, znajdzie się stosowniejsza chwila — odpowiedział Spuller.

Słowa te sprawiły pewne zdziwienie i rząd pogłoski o zachwianiu stanowiska Spullera, o czym głoszą głównie organa bulnarystowskie.

Petersburski korespondent Norda uważa pogłoskę, jakoby Rosyja zamierzała założyć formalny protest przeciw zawarciu traktatu handlowego pomiędzy Anglią a Bułgaryą, za tendencję zmyśloną. Rosyja żywi dla Bułgaryi dzisiaj taką samą sympatię, jaką tak dla niej, jak dla wszystkich krajów słowiańskich zawsze żywiła, to też nie może mieć zamiaru szkolenia jej materialnym interesom. Tylko względem rządów księcia Kurburskiego, jako nielegalnych, zajmuje Rosyja nieprzejane stanowisko i tych nigdy nie uzna.

Dziennik serbski Male Novine dowiada się ze źródła, jak utrzymuje, pewnego, że w kołach wojskowych serbskich domagają się obwarowania Zajcaru, jako punktu wobec możliwych najęz ze strony Bułgaryi strategicznie ważnego i że roboty fortyfikacyjne w celu zabezpieczenia tego punktu mają być niebawem podjęte. Male Novine dodaje, że samo obwarowanie Zajcaru nie byłoby wystarczającym, a Serbia pomyślała o obwarowaniu wszystkich punktów strategicznie ważnych tak od strony Bułgaryi, jak i od strony Austrii.

Przybycie czarnogórskiego ministra spraw zewnętrznych do Belgradu dało powód do pogłoski, że przybył w celu zawarcia za interwencyją Rosyji przymierza odporno-zaczeźnego między Serbią a Czarnogorą.

KOESPONDENCA „CZASU”

Rzym 21 stycznia.

Rozwiązanie Izby, które miało nastąpić w marcu, odroczono zostało, jak się zdaje, na później. Obiega pogłoska, że p. Crispi miał oznaczyć na listopad termin powszechnych wyborów. Pogłosce tej niebrak podstawy, twierdzą bowiem, że minister spostrzegł w końcu, iż urok jego coraz bardziej gwałtem i dlatego szuka nowego manewru utrzymania się przy władzy. Nadużywa on siły kraju, który stęka pod coraz bardziej wzrastającym brzemieniem ciężarów. Aby zmniejszyć straconictwo, przez Rady ministrów chciałby już dziś narzucić to odroczenie, nadużywając swej władzy dyktatorskiej, która obrzuca siumienie publiczne, zmuszone niecikim. Nie wiadomo jednak, czy otrzyma czego pragnie gorąco. Izba nie jest żywym echem kraju, gdyż falanga opozycyji tworzy tylko nieznaczna mniejszość. Stronictwo liberalne, umiarkowane, składa się zaledwie z 40 członków. Radykalizm ogarnął zgromadzenie prawodawcze i większą część gałęzi administracyjnych. Słowem wszystko sprzyśnięzione jest z programem p. Crispięgo, a dowodem tego jest święta ustawa o fundacjach dobroczynnych, którą Izba uchwalila z całą swobodą i bezwstydem. Każdy inny kraj byłby się nad tą ustawą głęboko zastanowił i podał ją wszechstronnej dyskusji. Dla p. Crispięgo wola testatora niema żadnego znaczenia i prawo własności zostało pogwałcone w sposób obraźliwy. Podesza rozpraw parlamentarnych samowola ministeryjalna gorąco nad wszystkim. Oto przykład: Na uczynioną przez jednego z deputowanych uwagę, że konwersya fundacyj napotkaby na praktyczną przeszkodę, mianowicie, że w 1/3 donacji zastrzeżony jest zwrot, nie wahał się p. Crispi natchemiasł odpowiedzieć, że wszelki zwrot zostanie osobną ustawą unieważniony. Czyż w którymkolwiek innym kraju minister ośmieliłby się propagować podobne zasady i narzucać wolę swą z naruszeniem sprawiedliwości. Wobec owego mniemania liberalizmu, który jest najgwałtowniejszym despotyzmem, czy można jeszcze twierdzić, że Pa pież używa całkowitej niepodległości? System p. Crispięgo dąży raczej do naturalnego rozwoju rewolucyji włoskiej, która się zbliża wielkimi kro-

kami, a której skutki niestety! zbyłt będą straszne dla Kościoła, równie jak dla monarchii, chociaż minister dąży do upadku ostatniej bez wstrząszeń i ostentacyi. Jest to główny punkt wielkiej polityki p. Crispięgo, której tyrania nie zna granic i można bez przesady powiedzieć, że ustawa we Włoszech jest tylko prostym wynikiem woli jednego. Między tutejszymi mełami politycznymi, któż nie spostrzeże, że dyktatura ministeryjalna obali wkrótce wszelkie instytucyje i rzuci kraj w najstraszniejszą anarchię. W kołach dworskich nie przestają mówić z ubolewaniem o wielkim postępie radykalizmu.

Krótko tylko wspomnę o smutnym stanie finansów włoskich, aby podnieść pewien punkt, który nie jest bez wagi. Niema rozsądnego człowieka, któryby się nie zgodził z ostatnimi wywodami p. Maglianiego. Tutejsze dzienniki liberalne same musiały przyznać, że aby pokryć ogromny terażniejszy niedobór skarbowy, trzeba albo zmniejszyć wydatki wojskowe, lub uciec się do nowych podatków. Niema innego sposobu uregulowania tej sprawy, która z dnia na dzień staje się groźniejszą.

Chociaż stanowisko pierwszego ministra przeszło w nową fazę, pozwalając mu ogromnym wydatkom, wyższe towarzystwo rzymskie niechętnie patrzy okiem na Donnę Linę. Dość, aby się ukazała na wieczorze lub balu, natychmiast około niej następuje próżnia. Zaproszenia nie bywają przyjmowane, skoro się stanie wiadomem, że pani Crispi tam znajdować się będzie. P. Emanuel Raspoli zamierzał dać bal, usiłując tym sposobem przelać lody, dzieląc donnę Linę od wysokiej arystokracji Rzymu. Jest to człowiek słabego charakteru i umysłu, o czem sędzić można z dowiecznej uwagi, jaką w tej mierze czynił dziennik liberalny Don Chisciotto. Dziennik ten wyraził się w następujących słowach: Czy podobna, aby p. Emanuel Raspoli popełnił tak wielki błąd? Jeżeli pan ten nie stracił całkiem zmysłów, winien się był spostrześć, że wielki jego bal przyberze raczej nazwę uroczystej recepcyji p. Crispięgo, niż szlachta bowiem rzymska nie chce za żadną cenę wiedzieć o donnie Linie. Zaisze pożalowania godnym jest ten człowiek, który się narzuca na odegranie lichej roli w jednym celu przypodobania się ministrowi, którego wszelkimi sposobami stara się sobie ująć.

Ostatnia encyklika Leona XIII najkorzystniejsze wywołała wrażenia. Wszyscy składają hołd roztropności i umiarkowaniu Ojca św. Prasa tutejsza wogóle i większa część dzienników zagranicznych podniosła, że Papież wypowiedział wielką prawdę, mówiąc, że przez praktykę cnót chrześciańskich społeczeństwo zachować może swą pomyślność. Papież przypomniał katolikom obowiązki, jakie na nich nakłada religia, chociaż on im dać do zrozumienia, że często zaniedbują wychowanie moralne rodziny.

Nad atakami półtrudnych dzienników górowały ataki Riformy. Organ p. Crispięgo zaszczylił dziś jeszcze swem wrogiem ocenieniem pamiętnej encykliki: Sapientia christiana, twierdząc, że Leon XIII przemawia za rokoszem przeciw władzy i niepośluszeństwu dla ustawy.

Byłoby to czynić zbyt wiele honoru temu dziennikowi, chcąc przytać jego elokwencyę, pełne nienawiści dla Kościoła i jego Głowy. Prasa najpoważniejsza wszystkich krajów aż do dzienników protestanckich, złożyła hołd logice i umiarkowaniu Papieża Rzymskiego. A to wystarczy.

Śmierć niespodziewana księcia Aosty, okryła żalobą rodzinę królewską, niepościeszoną po tej stracie. Do ostatniej chwili miał książę obok siebie proboszcza od św. Filipa, a w piątek wieczór przyjął ostatnie sakramenta. Zgon jego był śmiercią prawdziwego chrześciaнина, co z zadowoleniem zapisać należy.

Na podstawie relacyi Wgo Jędrzejowicza, prezesa Rady powiatowej brzeżańskiej, o rezultacie zjazdu delegatów komitetów powiatowych, w Brzeżanach dnia 25go b. m. odbytego, na którym to zjeździe na 37 głosujących Wny Kazimierz Za-

remba otrzymał głosów 34, centralny komitet przedwborczy kandydaturę Wgo Kazimierza Zaremby, wice prezesa Rady powiatowej podhajeckiej, na wybór posła do Rady państwa z okręgu wyborczego Brzeżany-Podhaje i Rohatyn zatwierdza. We Lwowie, dnia 26 stycznia 1890.

Prezes: Polanowski.

Rozmaitości polityczne.

Z Poznania. (Ruch wyborczy).

W niedzielę po południu odbyło się w Poznaniu na wielkiej sali bazarowej walne zebranie wyborcze całego okręgu wyborczego poznańskiego tj. wyborców m. Poznania i powiatów wschodnio- i zachodnio-poznańskiego. Zebrano się blisko tysięcy wyborców. Przewodniczącym zebrania wybrany został Dr Stasiński z Konarzewa. Pierwszy zabrał głos dotychczasowy poseł poznański p. Stefan Cegielski i w dwugodzinnej mowie złożył sprawozdanie z czynności Koła polskiego podczas abiegłej sesyji parlamentarnej. Mowca poruszył pokrótce niepewne położenie polityczne tak na zachodzie, jak na wschodzie, a w nawiązaniu do budzących się wszędzie obaw wojennych omawiał dłużej wzrastające z każdym rokiem wydatki na wojsko i marynarkę i połączone z tem coraz większe wzrastanie długów państwowych i dodatków matrykularnych. Następnie omawiał szan. poseł z kolei sprawę cel zbożowych, podatku wódzanego, ustawy o spółkach, zabezpieczenia robotników na przypadek starości i niemożności, ochrony robotników, spraw cechowych i ustawy przeciwko socyalistom.

Pod koniec wystąpił p. Cegielski przeciwko krzywdzie Koło polskie krytyce i przemówił w te słowa:

„Nie wiem, z kogo Koło będzie się w przyszłości składało, wiem przecieć, że wytrwa w kierunku swych poprzedników, a oparte na solidarności politycznej bronieć będzie narodowości i wiary. Nie pomogą perswazyje tych, którzy mogą się odezwać: „Cóż to pomogło wam, zubożeliście, dobra z rąk waszych wychodzą, język wam zabrano, towarzystwa dozorowane, kariery zamknięte, oto rezultaty polityki waszej, czyż nie lepiej wziąć rozbrat z mrzonkami, porzucić dawne wyobrażenia, a przystać do nas, którzy tak jesteśmy potężni i którzy wam wszystko dać możemy?” Na to odpowiemy: „To wszystko prawda, ale my za dobra materialne nie sprzedamy tego, co mamy najświętszego, nie sprzedamy naszego języka, naszego narodowego odrębności, naszego obyczaju — my — chociaż nieszczęśliwi — chcemy zostać Polakami!” I przyjdzie czas, że sprawiedliwości stanie się zadość, że nie tylko moralne zwycięztwo będzie po naszej stronie. A na to potrzeba zgody, wyrozumiałości, wspólnej pracy, a nie rozterki, nienawiści, podlegania klas i ciągłej krytyki! Viribus unitis, wspólnymi siłami, moi panowie, a Bóg, widząc, że obok znozenia cierpienia nauczyli mysię netylko rozpraszają się lub rozbijają, ale pracować i w zgodzie się skupiać: zawoła: Narodzie polski, skoczyćci się twoje męki, teraz odbierz nagrodę!”

Wygłoszone sprawozdanie przyjęło walne zebranie bucznymi oklaskami. Następnie przystąpiło walne zebranie do wyboru trzech kandydatów na krzesło poselskie i jednogłośnie wybrano pp.: 1) Stefana Cegielskiego, 2) Leona Czarlińskiego i 3) X. Dra Jądzewskiego.

Walne zebranie wyborcze w Obornikach, po wysłuchaniu sprawozdania posła Hektora hr. Kwieckiego, wybrało jako kandydatów na posłów: hr. Kwieckiego, radcę Mottego i Wład. Brodnickiego. Hr. Kwiecki oświadczył, że wybór przyjmuje i podziękował za zaufanie.

Na walnym zebraniu wyborczem w Ostrowie jednogłośnie przyjęto postawionych przez komitet następujących kandydatów na posłów do parlamentu niemieckiego: ks. Ferdynanda Radziwiłła, hr. Piotra Szembeka i X. prob. Szamarszewskiego z Ostrowa.

Walne zebranie wyborcze w Wagrowcu postawilo na kandydatów: tylko dla solidarności z Gniezno Dra Józefa Chelmeckiego z Żydowa, zaś jednogłośnie hr. Leona Skórzyńskiego z Lubostroja i Dra Józefa Zychlińskiego z Modliszewa.

Na zebraniu wyborców w Gnieźnie proponował komitet jako kandydatów na posłów: Dra Chelmeckiego, księcia Zdzisława Czartoryskiego i X. Dra Jądzewskiego.

Z uczestników zebrania odezwał się głos za kandydaturą X. Dra Kanteckiego. Ostatni widział się zmuszonym — jak już przed dwoma laty, tak i teraz — oświadczyć, że z powodu nakazu wyższej władzy duchownej pozostać nie może, do listy zaś kandydatów zaproponował o tyle zmianę, aby na drugim miejscu postawić X. Dra Jądzewskiego, na trzecim zaś księcia Zdzisława Czartoryskiego — na co się też zebrani zgodzili.

W Inowrocławiu wybrani zostali na kandydatów na posłów pp.: Józef Kościelski, Dr Tadeusz Trzeciński i Grossman. W Bydgoszczy wybrano jako kandydatów na posłów pp.: Dra Romana Komierowskiego, Adolfa Koczorowskiego i St. Mieczkowskiego.

Z Watykanu.

(Encyklika Papieża Leona XIII o najważniejszych obowiązkach chrześcian jako obywateli).

(Ciąg dalszy). Ale musimy jeszcze głębiej wniknąć w rozbiór istoty Kościoła. Nie jest on bynajmniej przypadkowym połączeniem się chrześcian, ale społeczeństwem wytworzonym przez Boga, a zdążającym do ułtwienia duszom drogą pokój i zbawienia. Po nieważ zaś Kościół z łaski Boskiej jedynie posiada konieczne ku temu środki, przeto kieruje on się pewnymi prawami, ma pewne urzędy, a w kierownictwie chrześciańskich narodów własną indywidualną postępieć drogą. A trudne to za prawdę kierownictwo. Kościół bowiem wiedzie ludy porzuprasane po całej ziemi, odmienne obyczajami i zwyczajami, żyjące w odrębnych państwach rządzonych różnymi prawami, a podlegające i jurysdykcyi Kościoła i państwa. Na tychże samych osobach skupiają się odmienne te obowiązki, które ani nie winny stać do siebie w przeciwnieście, ani też uleż pomieszanu. Jedne z nich dają ku dobru państwa, drugie ku dobru Kościoła, a razem wzięty przyczyniają do uducholenia ludzkości.

Z powyższego ograniczenia praw i obowiązków wykluczyć się, że kierownicy państw mają wolność zupełną w sprawach swych — netylko nie wbrew woli Kościoła, ale nawet z jego poparciem. Po nieważ bowiem Kościół nakazuje pobożność, będącą tylko sprawiedliwością wobec Boga — przeto wzywa on i do sprawiedliwości względem ksztań. A mimo to moc Kościoła wyższa jest po nad moc ksztań, bo kieruje on ludzkością, bo wytwarza „państwo Boskie i jego prawa.”

Kto nie chce zupełnie upaść we wierze, nie może wątpić o tem, że tylko Kościół otrzymał misyę kierownictwa dusz, że niema do niego najmniejszego prawa żadna potęga państwowa. Chrystus nie cesarzowi, ale Piotrowi powierzył klucze państwa niebieskiego.

Z ową nauką o powadze Kościoła a państwa łączy się niejedyn ważny inny punkt — o czem nie możemy tutaj przemilczeć.

Kościół różni się wiele od wszelkiego innego państwa. Acz bowiem ma kształt podobny do państwa tego świata, to jednakowoż zgola różnym jest przez swój początek, przyczynę swego powstania, przez swoją istotę. Ma więc prawo Kościół żyć według zasad i praw swojej istocie odpowiedzialnych i na zasadzie tych praw się bronić. Kościół będąc netylko społecznością doskonałą, ale wyższą nad wszelką społeczność ludzką, słusznie bardzo się wzbrania mięsząc do klótni stronictw i poddawając się w służbę zmiennym prądom rzeczy tego świata. Na teź samej zasadzie oparty, strzeże praw swoich, a będąc z wszelkimi uznaniem dla praw cudzych, nie uważa, ażeby do niego należało rozstrzygać, jaka forma rządu jest najodpowiedniejszą do kierowania sprawami doczesnymi narodów chrześciańskich, i dlatego nie potępia za-

Ze świata sztuki.

I.

Obrazem w tej chwili najwięcej przyciągającym na wystawie w Sukiennicach jest za zaproszenia „Fryne” Henryka Siemiradzkiego. Wspaniała ta kreceya, pełna szlachetnej treści, ujęta w wykwintne formy, o świetnej i kunsztnowej koloryacji, pełna stońca i powietrza, zajęła salę i krytykę dziennikarską. Nowo przybywające dziś dzieła artystów naszych zmuszonym jest sprawozdawca wyszukiwać z posród innych, zajmujących od dawniejszych czasów ścianę sali głównej, lub wracających powtórnie, a o których już pisaño. Odnależliśmy niewielką liczbę obrazów świeżo się pojawiających, większość należy do najmłodszego pokolenia artystów, kilka imion dobrze jest zapamiętać w sztuce polskiej. Mała liczbę obrazów nosi znane imiona wielce utalentowanych artystów naszych. W westybulu poza granicami państwowa komisya rozpoznawczy Dyrekcyi Towarzystwa sztuk pięknych świeca małemi obrazkami, szkicami, rysunkami i akwarellami reszty wystawy gwiazdkowej noworocznicy w ofiary koleżeńskiejskiej uszlusności, zatytułowane: „na cel dobroczynny.”

Dla miłośników sztuki łatwa to sposobność nabycia oryginalnej pracy niejednego z pierwszorzędnych polskich artystów. Pozostaje jeszcze tyle okazów dobrych, a ceny są przystępne na te czasy.

W sprawozdaniu o obrazie „Fryne” wyprzedził mnie mój poprzednik, zamieszczając osobny artykuł na tem miejscu dziennika. Wdzięcznym mu jestem za to; byłoby mi trudno bez uprzedzenia zdawać sprawę z innych obrazów. Wyjść z ideału nów świata greckiego o pięknych nagościach, które się pełnego światła nie lękają, od obrazu „Fryne”, obmyślanego gruntownie, skomponowanego umiejętnie, opracowanego w szczegółach, a przejść do świata realnego, nieliczącego z pięknem form i rnbasznego, krok dla sprawozdawcy trudny. Pomimo całego uszanowania dla wszelkich kierunków, obejmowania wyższych i niższych horyzontów sztuki, pomimo przekonania, że niema różnicy rodzajów malarstwa — trudno byłoby nie czuć się po obrazie Siemiradzkiego w towarzystwie mniej przyjemnym podmiejskich mieszkańców Krakowa, jacy na obrazach tych po największej części się mieszczą. Wiem, że sztuka jest od tego, aby środkami swymi umiała zawsze wyodrębnić piękno — ileż ma środków, aby pokryć biędę i przemienić ją w skarby stara sztuka hollenderska z Rembrandtem na czele. Treść obrazów, o których nam pisać, nie przestrasza mię, o ile środki artystyczne i temperament artysty umiały w obrazie zapanować. Bo po za piękną zabawą oczów, są głębsze podbunki, któremi kieruje się myślący artysta; są nuty, choć nie zbyt wdzięczne, ale trañające do serca ludzkiego i porywające uczucia. Taką nutą jest dla duszy naszej świat polski: czy dzisiejszy, czy ten przeszłości.

Jestem na przemlecie w sprawie środków artystycznych. Nigdy nie było naraz tyle obozów artystycznych, potępiających się nawzajem. Wóródnich obóz, który się nazywa postępowym, pragnie wrócić do naiwności w naśladowaniu natury, starając się ją najmniej przeistaczać i przeprowadzać przez głębię sztuki i stare środki sztuki. Takie pojęcie nie pierwszy raz się zjawiają w dziełach malarstwa — ów realizm wyprzedzał zawsze wielkie epoki sztuki i był lekarstwem na szematyczne traktowanie natury. Prawda natury jest zdrowym elementem w sztuce, ale to dopiero srodek do wypowiedzenia czegoś, inaczej jest korzystną próbą dla przyszłości artysty. Mamy przed sobą obraz p. Piotrowskiego, wielce utalentowanego malarza krakowskiego, zatytułowany „Niedziela”, który nam o takiej próbie najwyraźniej mówi. Artysta, którego poprzednie obraz odrzuciły się pewną werwą artystyczną i energicznym traktowaniem, w nowym obrazku swym staje się spokojnym obserwatorem sceny, którą za przedmiot obrał i takąową z całą naiwnością pędzila powtarza. Obraz „Niedziela” jest sumieniem kolorystycznym studjum z natury grupy dwu kobiet dorosłych i dwu dziewcząt siedzących w sadzie, mieszkanek długiej bielonej chaty, która za tło służy. Ubioru kobiety na pół miejskie w odcieniach białego i szaro-kolorowego, ze strzypami żywych barw w ubraniu głów, odcinają się jasnością od ciemnego platu zielonego trawnika. Dzień bezkoneczny stwarza pewien smętny nastrój obrazu, a spokojne kobiety, siedzące na zaimprovizowanej ławie, zasłuchane w treści naboźnej ksiąskiej, która dziewczynka czyta, stoją z tym nastrojem dziwnie w zgodzie. Autorowi obrazu nie chodziło ani o urządzenie artystyczne obrazu ani o wagę grup, postanowił on sobie powtórzyć z całą sumienniścią

to, co spotkał w pobliskiej Krakowa wiejskiej osadzie. Obraz nie odznacza się też pięknością tyków wieśniaczych, powszednie rysy, choć prawdziwe, robia na wiedzach wrażenie nieprzyjemne, wieśniak siedzący pod chatą jest niemożliwie brzydki. Musimy to zostawić artystce, skoro wziął za to odpowiedzialność przed sobą samym, a przystać obywateli zasługi wysoce kolorystyczne i przy „pełnairze” otrzymanym znakomitego efektu naturalności. Prawda, że wkładający się błędy rysunkowe co do uszadzenia kobiet, że co do dziewczyny czytającej nie łatwo zrozumieć położenie jej nóg, że wnętrza figur przy sylwecie suchej są się dość opracowane, ale sztuka, z jaką umiał artysta rozporządzać wartością barw jasnych, spokojną, w obraz i starannością w opracowaniu typów głów, podnoszą znaczenie nowego jego dzieła; to, czego pragnął, otrzymał on doskonale. Najbliższa okolica miasta naszego za Wisłą dała sposobność młodemu artyście p. Włodzimierzowi Tetmajerowi do namalowania obrazka większych rozmiarów „Znad Wisły”. To tego pejsażu stanowi prozaiczny gościeńce z baryerami, idący wprost kraja tuż poprzód domkami zamiejskimi w towarzystwie wierzby. Na prawo w głębi otwiera się widok na miasto Kraków. Prząd obrazu jest ląką zieloną z ścieżkami, na których pomięścił malarz grupy: dwóch dziewcząt miejscowych w rozmowie z panną z miasta i chłopca z babą wracających na wieś. Za niemi idzie jeszcze jakaś kobieta, jakby kucharka, z koszykiem na rąku. Na przodzie skubią trawę gęsi i perliczki. Jak widzimy, treść nie jest zajmująca, typy niepiękne i nieszlachetne, ale za to cały na-

strój kolorystyczny jest wiernym i wdzięcznym powtórzeniem natury. Szkołe obrazowi przynosi zbyt pobieżne i suche namalowanie trawnika, ciężki ton i brak rozekolankowania we wnętrzu sylwet wierzby. Za to porachował się dobrze z wartością barw czerwonych, z charakterystyką pijanego wieśniaka w grupie chłopskiej, a cała ta strona obrazu dobrze występuje napród i ma wiele światła, siły i prawdy. Grupa dziewcząt mniej jest udana; tu są grzechy kolorystyczne. W ogólności cały obraz robi wrażenie przyjemne, tylko faktura tu i ówdzie nie jest dość zręczną w ostatnich planach pejzażu. Obrazek p. Bergmana „Na urlopie” przedstawia wnętrze chaty; przy oknie siedzą dziewczęta, pracując, obok nich na urlopie będący żołnierz. Widać w pomysle pewne naśladownictwo rodzaju oświecienia Szymanowskiego; tylko szkoda, że artysta nie miał podpatrzyć życia natury równie dzielnie, jak tamten. Oświecenie całe jest chybione przez wprowadzenie jaskrawości w światłach w miejsce srebrzystości, jaką wywołuje oświecenie z tyłu. Układ kolorów nieprzyjemny, pewna pobieżność wykonania i brak głębszego studjum natury odejmują temu obrazkowi to znaczenie, jakie przywiązywaliśmy do dawniejszych prac tego utalentowanego młodego artysty.

scy uprawnieni są pobierać za karty okrętowe wszelkich okrętów kadrowa cenę Paketu, to jest 100 m., a później 110 marek.

Wreszcie odczytano zeznania świadka Dra Connelly'ego, kierownika Clearing house. Świadek ten został w toku rozprawy przez sąd w Hamburgu przesłuchany, atoli nie pod przysięgą. Trybunał uchwałając ponownie przesłuchanie świadków hamburskich, postanowił także od tego świadka przysięgę dodatkowo odebrać. Wezwaniu odpowiednio nie mógł sąd w Hamburgu zadość uczynić, ponieważ p. Connelly do Anglii wyjechał i dopiero d. 27go b. m. ma powrócić. Treść zeznania tego świadka jest następująca: Linie Hapagu (Paket-fahrt) i Cunardu mają prawo ceny podpokładowe na okrętach Paketu, Unionu i Cunardu samowładnie dowolnie podwyższać, nie mają atoli prawa cen tych bez porozumienia się z innymi liniami obniżyć. Linie wyższe rzeczone były również uprawnione dawać swoim agentom polecenia, by ich wyższych cen od pasażerów żądali.

Co się tyczy cen podpokładowych na okrętach Unionu, wynosiła ona do 10go marca 1888 r. 100 marek, a od tego dnia 110 marek, to jest tyle, ile kosztowały miejsca na okrętach Paketu. Co do ostatniego ustępu § 8go regulaminu Clearing-house, to ustęp ten jest w mocy, albowiem konferencja ekspedjentów nie zajmowała się więcej zmianą tego paragrafu, a to z tej prostej przyczyny, ponieważ nikt z interesowanych tego nie żądał. — Pierwotne brzmienie tego ostatniego ustępu tylko o tyle uległo zmianie, że zamiast 100 marek jako ceny dla agentów oświecimskich, ceną tą od 10go marca 1888 r. ma być 110 marek.

Po odczytaniu tych protokółów postawił Dr Goldhammer wniosek, by z uwagi na to, że zeznania odczytane mają dla sprawy ogromne znaczenie, że są nadzwyczaj nieczytelnie pisane, tak, że panowie przysięgli przy swej naradzie nie mogliby z takowych już z tego powodu korzystać, że wreszcie nie wyższe panowie przysięgli dookładnie językiem niemieckim władają—Trybunał zarządził, aby protokoły te zostały przez ekspedyt sądowy czytelnie przepisane, a nado przez tłumacza na język polski przedłożone, odpisy zaś te i tłumaczenia do aktów złożone.

Odczytano następnie protokoły spisane z Samuelem Blausteinem, urzędnikiem firmy Spiro et Comp. Blaustein zeznaje, że trudnił się ekspedycyjniam wycieczek w Oświęcimiu przybyłszy, ale nigdy nie wyszaf od wycieczek żadnych skarg i żądań na agentów oświecimskich, że był sam w Oświęcimiu i słyszał, jak Klaesner i Herz powoływali wycieczek, że w Hamburgu aż do odjazdu okrętu z własnych funduszy muszą się utrzymywać.

Wadowice 27 stycznia.

Wstępnie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 25 stycznia.

Na dzień dzisiejszy zezwany został dodatkowo świadek Paweł Fürster, maszynista kolei wrocławskiej. Przyjeżdżał on codziennie do Oświęcimia i widział bardzo często, jak Iwanicki wychodził z restauracji kolejowej do kancelaryi Herza odprowadzał. Pewnego razu przystąpił Iwanicki do dwóch chłopaków, w sali restauracyjnej stojących i wdał się z nimi w rozmowę.

O czem ze sobą mówili, tego świadek nie wie, ale w toku rozmowy uderzył Iwanicki jednego z nich w twarz.

Na chwili później wyszli chłopcy z Iwanickim, który ich do hotelu zatorskiego zaprowadził.

Następnie przystąpiono znowu do czytania aktów i dokumentów.

Odczytano kontrakt między Klaesnerem i Herzem, którym pierwszy wykonawcy koncesji odnośnie do zastępstwa linii Cunard na przeciąg lat trzech odstąpił Herzowi. Ten ostatni miał być wyłącznym kierownikiem agencji i jako taki miał być w Namieństwie zgłoszony.

W liście do Herza z marca 1888 r. zawiadała Balin, że Pakettart podniósł ceny swoje o 10 marek, tak, że cena brutto 110, a cena netto 98 marek wynosiła m.

Obrońca Dr Łazarski stawia wniosek o wysłanie rekwizycji do sądu w Hamburgu celem dodatkowego odebrania przysięgi od p. Connelly'ego, który z powodu wyjazdu do Anglii nie mógł być zaprzysiężony. Nado stawia Dr Łazarski drugi wniosek następujący: Ze względu, że protokoły świadków z Hamburga tłumaczone są przez pana przewodniczącego przy pomocy różnych listów w aktach znajdujących się, że względu, że listy te wyjaśnione być mogą przez te osoby w Hamburgu, które takowe pisały, upraszam o przesłanie listów i okólników wszystkich, co do których p. przewodniczący podnosi różne wątpliwości wraz z protokółami do sądu w Hamburgu i zażądanie protokolarnego wyjaśnienia przesłanych świadków co do treści listów różnych i okólników. Ewentualnie winno, aby trybunał nadał się komisjonalnie in corpore do Hamburga, i tam na miejscu zbadal co uważa za stosowne w interesie tego procesu, a w szczególności zbadal przy pomocy władz i urzędów tamtejszych, czy faktycznie zeznania świadków hamburskich co do cen okrętowych i innych odnośnych okoliczności są prawdziwe.

Prokurator sprzeciwia się wniosku obrony, mówiąc: dla mnie protokoły hamburskie są jasne w tym kierunku, że w Hamburgu utworzył się formalny Ring między ekspedjentami okrętowymi,

aby zdzierać skórę z wychodźców. W tym celu wolno było cenę miejsc okrętowych podwyższyć, a nie zniżać. Przesłanie listów do Hamburga dla wyjaśnienia lub podróz komisjonalna do Hamburga jest zatem bezprzedmiotowa i niedoprowadziłaby do żadnego celu.

Trybunał uchwałił: przychylić się do wniosku zaprzysiężenia Dra Connelly'ego, odmówić dalszym wnioskom obr. Dra Łazarskiego, bo rzecz co do cen okrętowych jest dostatecznie wyjaśniona, dalej odmówił wczorajszemu wnioskowi Dra Goldhammera o przedtłumaczenie i przepisanie protokółów hamburskich, wreszcie odmówił wnioskiowi dawniejszemu Dra Korna o odczytanie relacji konsułów austriackich z Nowego Jorku i Pittsburgu.

Poczem Dr Łazarski ponawia z swej strony wniosek o odczytanie sprawozdań jeneralnych konsułów austriackich z Nowego Jorku i Pittsburgu twierdząc, iż akta te wykażą, że na tysiące zgłaszających się emigrantów żaden nie skrzyził się na gwałty lub oszustwa w agencji hamburskiej.

Trybunał zastrzegł sobie uchwałę.

Na tem zakończono posiedzenie o godzinie 12 i odroczone do poniedziałku do godziny 10.

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

Wadowice 27 stycznia.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy wyjaśnia Klaesner w dłuższym przemówieniu, że rachunek agencji dla podróżującej rodziny Pechal jest zupełnie słuszny, i powołuje się na taryfę okrętową i kolejową, twierdząc, że p. prokurator w oskarżeniu się mylił.

Odczytano następnie liczne wykazy przesłane z Ministerstwa obrony krajowej, a dotyczące osób, które wymagowały dopieszczeń poproszono służby wojskowej. Obrońca Dr Łazarski prosi o skonstatowanie, jakie to osoby wedle zapatrywania ministerstwa dopieszczenia były wojskowej, czy te, co wysłużyły 3 lata w linii, czy te, które nadto skończyły służbę w rezerwie i obronie krajowej, czy wreszcie może dopiero te, które wyszły z lat obowiązkowych do służby w pospolitem ruszeniu. Przewodniczący oznajmia, że nie w tym względzie konstatować nie może, bo wykazy odnośne nie odnośne do tej kwestji nie zawierają.

Dr Łazarski: W takim razie stawiam wniosek o wyjaśnienie tej rzeczy przez zażądanie u uzupełnienia i wyjaśnienia z wysokiego Ministerstwa obrony krajowej.

Prokurator: Sprzeciwiam się temu, bo to dla sprawy objętne.

Trybunał odmawia wniosku obrony.

Poczem nastąpiło odczytywanie telegramów, listów i sprawozdań różnych władz, z których nie wynika nic ciekawego. Czytanie trwa dalej. (Godzina 4 po południu).

dotkniętych było zarazą zaledwie 36 wołów. Atoli to już było po niewczasie: 40.000 zlr., zamiast pójść do Galicji, pozostało we Wiedniu. Jak obliczono straty ponosi Galicja wskutek tych obustronnych środków, można wyliczyć z tego, że gdy w innych latach od stycznia do 1 lipca szła za granicę Galicji bytła za 3 i pół miliona, w ubiegłym roku otrzymała Galicja w tym samym czasie wskutek mniemanej zarazy zaledwie pół miliona, straciła więc trzy miliony w jednym półroczu na samem bydłe.

Walne zgromadzenie pojmując wagę podnoszonej kwestji, przyjęło jednogłośnie wniosek p. Strusiewicza i wybrało komisję, złożoną z wnioskodawcy Strusiewicza, prof. Kubickiego i prof. Szpilmana.

Przed zamknięciem zgromadzenia przybył p. Abrahamowicz, marszałek Rady powiatowej lwowskiej i zdał w treściwych słowach relację z posiedzenia tejże Rady w kwestji nieurodzaju. Głód powiatowi lwowskiemu na razie nie grozi, czuć się atoli daje dotkliwy brak paszy i ziarna na zasiew. Rada powiatowa wybrała 98 delegatów, którzy mają zbadać faktyczny stan i wyniki swych dochodzeń przedłożyć Wydziałowi Rady powiatowej. Wobec tego, że Wydział krajowy przeznaczył dla powiatu lwowskiego 700 zlr., a oprócz tego spodziewają się 15.000 zlr., pieniędze to obrocnoby na wsparcie nietylko najbiedniejszych rolników, ale i biedniejszych księży i gospodarzy 60—80 morgowych, niemających paszy i zasiewu. Nad sposobem użycia tych pieniędzy dyskutowano długo w Radzie, nie powzięto jednak żadnych bliższych jeszcze rezolucji. W każdym razie zdaje się, że pomoc ta ograniczy się do udzielenia gotówki poszczególnej gospodarzom i do pośredniczenia za strony Wydziału Rady powiatowej w zakupieniu ziarna na zasiew już nie dla jednostek, ale dla gmín.

Compas, *finanzielles Jahrbuch für Oesterreich-Ungarn von S. Heller, Wien 1890.* — Jestto XX rocznik praktycznego bardzo rocznika finansowo-ekonomicznego monarchii austro-węgierskiej. — Sumiennie opracowane wydawnictwo zawiera następujące materje: 1. Finanسه Austro-Wegier. 2. Papiery państwowe i loteryjne. 3. Banki i instytucje kredytowe. 4. Towarzystwa ubezpieczeń. 5. Towarzystwa i spółki przemysłowe. 6. Zakłady komunikacyjne. 7. Stowarzyszenia i kasy oszczędności. Na koniec znajdują się cenne dodatki statystyczne. Wydawnictwo zaleca się bogactwem treści i ciesz się dlatego szerokiemu uznanemu w sferach zajmujących się bliżej sprawami ekonomicznymi.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków dnia 28 stycznia.

Targ dzisiejszy odbył się w urosobieniu spokojnem, gdyż wobec chwiejnej tendencji za granicą zarówno sprzedający jak kupujący zachowywali się wycofująco i dlatego żadne większe transakcyjne miejsca nie mają a ceny utrzymują się te same.

Płacono za pszenicę białą od 9:50 do 9:75 zlr., za czerwoną od 9:50 do 9:80 zlr., za żółtą od 9:40 do 9:70 zlr.; za żyto od 8:50 do 8:70 zlr.; za jęczmień browarny od 7:50 do 8:50 zlr.; na paszę od 7:— do 7:35 zlr.; za owies od 8:— do 8:45 zlr.; —— gróch od — do — zlr. — Wszystko za 100 kilogramów.

Wiedeń 27 stycznia.

Na dzisiejszy targ przyjeźdżono wołów galicyjskich 607, węgierskich 2782, niemieckich 594. Razem 4282 sztuk.

Płacono za galicyjskie stajenne 48, 50, 54 do 56 zlr.; — za pasione żywe wagi — do — zlr., węgierskie stajenne 50, 54, 56 do 58 zlr.; nie mieckie 50, 56, 58 do 60 za 100 kilo mięsa.

Wilhelm Amirowicz.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 28 stycznia. Minister handlu przesłał już ministrowi skarbu projekt co do zaprowadzenia taryf strefowych na austriackich kolejach państwowych.

Na oceanie Atlantyckim panują straszne burze. W Ameryce ponowili sięorkany i powodzie. Z różnych stron dochodzą wiadomości, iż pociągi kolejowe zostały powywracane.

Tutaj także zdarzyło się kilka wypadków obalenia wozów przez wiatr.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 28 stycznia. Z powodu rocznicy urodzin cesarza niemieckiego odbył się wczoraj u Cesarza Franciszka Józefa obiad, w którym oprócz ambasadora ks. Rensa i personalu ambasady niemieckiej brali udział między innymi Kalnoky i Taaffe. Cesarz wznosił toast na pomysłność monarchy niemieckiego.

Wiener Abendpost w ciepłych wyrazach wspomina o rocznicy urodzin cesarza niemieckiego.

Wiedeń 28 stycznia. Minister oświaty zamianował profesora religii w żeńskim seminarjum nauczycielskiem w Rzeszowie S. Józefa Fałata dyrektorem żeńskiego seminarjum nauczycielskiego w Przemyślu; nadał profesorowi gimnazjum państwowego w Tarnopolu Leonowi Rudnickiemu w posadę nauczycielską przy IV gimnazjum we Lwowie; zamianował suplenta przy gimnazjum św. Anny w Krakowie Dra Jana Leńka rzeczywistym nauczycielem gimnazjum w Tarnopolu; nadał profesorowi państwowej szkoły średniej w Jarosławiu Julianowi Jaworskiemu w posadę nauczycielską przy gimnazjum św. Anny w Krakowie Dra Stanisława Klemensiewicza rzeczywistym nauczycielem gimnazjum w Brodach.

Wiedeń 28 stycznia. Pogłoski o mających nastąpić zmianach w gabinecie, lub o zmianie namiestnika w Czechach, nie stwierdzają się.

Wiedeń 27 stycznia. Wszystkie dzienniki wyrażają najwyższe zadowolenie z powodu wyniku konferencji ugodych.

Freundenblatt podnosi umiarkowanie i rozsądek wszystkich stronników i gabinetu i oświadcza, iż przez powrót niemieckich posłów do Sejmu czeskiego parlamentarium Austrii przedstawia się znacznie wzmocnionym, a wszystkie niebezpieczeństwa, zagrażające konstytucji, zdają się być usunięti.

Presse pisze: Sprawiedliwość była myślą przewodnią w całym dziele ugody. Ugoda polega na idei, która tworzy siłę Austrii, a mianowicie, iż dobro państwa nie wymaga nacisku żadnej, nawet najmniejszej narodowości. Ugoda przyczyni się do trwałej chwały mądrego i dobrego monarchy.

News fr. Presse powiada, iż ugoda czesko-niemiecka znamionuje początek nowej ery. Polityka ostrego oporu przeciw Taaffemu i niezadowolenie był może zostały zakończona, pomimo to jednak pokój w Czechach nie jest jeszcze pojednaniem lewicą z Taaffem. Wszelako ugoda wysnuwa na pierwszy plan Niemców, którzy jednak będą działali umiarkowanie.

Wszystkie dzienniki kładą nacisk na doniosłość znaczenia ugody nietylko dla Czech, lecz i dla całej monarchii, której siła przez to została wzmocniona.

Berlin 27 stycznia. W dniu wczorajszym cesarz Wilhelm przyjmował gratulacje od rodziny, wyższych wojskowych i szarż dworskich. Kanclerz państwa i ministrowie składali także powinszowania. Przed południem wczoraj przybył król saski, odwiedził cesarstwo i był u nich na obiedzie familijnym.

U ks. Bismarcka odbył się obiad, w którym brali udział członkowie ciała dyplomatycznego.

Ministrowi domu cesarskiego, Wedell, nadał cesarz order czerwonego orła I klasy z wienem diademem.

Berlin 28 stycznia. *National Ztg* omawia niemiecko-czeską ugodę i oświadcza, iż jest ona nietylko wewnętrznie austriackim zdarzeniem, lecz co do swej doniosłości wysoce politycznym wypadkiem europejskim, o tyle, że jest symptomatem pokojowym dla całego słowiańsko-niemieckiego świata.

Berlin 28 stycznia. *National Ztg* winszuje niemieckim reprezentantom Czech z powodu ugody, która zdolna jest istotnie poprawić wewnętrzny pokój monarchii austro-węgierskiej. Dziennik powiada, iż przykład pokojowego porozumienia, który dały szczepy, osiadłe w Czechach, nie pozostanie bez wpływu na stosunki wszystkich narodów różnoskładowego cesarstwa, którego dobrobyt niezawodnie równie jak i potęga i powaga jego wśród państw europejskich zyska na tem, gdyż wewnętrzny pokój Austro-Węgier jest siłą, a nawet niezbędną podstawą pokoju europejskiego.

Parz 28 stycznia. Niektóre dzienniki omawiają ugrup. leg. czesko-niemiecką. *République Française* upatruje w tem wielki sukces hr. Taaffego. *Journal des Débats* mniema, iż Niemcy porzucili centralizm i bez względu na idee państwowe stanęli w obronie interesów szczepowych.

Wczoraj odbył się bez zajął bankiet balanzystów z powodu zeszczerzonych wyborów.

Na miejsce ustępującego generała Logerota zapowiadają tutaj zamianowanie Negriera komendantem w Besancon.

Parz 28 stycznia. *Temps* dodaje, iż akt o zaręku francusko-holenderskim z powodu granicy Gujany znajduje się w rękach cara. Nie atoli dotychczas nie wiadomo, czy car przyjmie urząd sędziego polubownego w tej sprawie.

Rzym 28 stycznia. *Popolo Romano* konstataje wagność ugody czesko-niemieckiej.

Rzym 27 stycznia. *Riforma* oświadcza, iż niemiecko-czeska ugoda jest pięknym zadostępnym dowodem dla cesarza Franciszka Józefa a sukcesem dla rządu. Przyszłość okaże, czy przy najbliższych ogólnych wyborach wyborcy będą ratyfikowali postępowanie swych reprezentantów. Tymczasem parlament będzie mógł skonstatować dobrodziejstwa wynikającego z ugody pokoju społecznego, a wszyscy zwolennicy postępu instytucji parlamentarnych powołają sympatycznie ugodę.

Bruksela 28 stycznia. Kongres anti-niewolniczy podjął wczoraj ponownie swe prace, przerwane na kilka dni skutkiem choroby kilku członków.

Belgrad 28go stycznia. Agencja Belgradzka oświadcza, iż zupełnie bezpodstawnym jest doniesienie o nieprzyjaznym rządowi usposobieniu armii. Spensjonowanie pułkownika Pawłowicza i podpułkownika Banlicha nastąpiło skutkiem niezwykłego a ciężkiego wykroczenia dyscyplinarnego. Wspomniani oficerowie brali udział w zebraniu oficerskiem, które wystąpiło z protestem przeciw sankcjonowanym zarządzeniom budżetowym skupczyny.

Bukareszt 28go stycznia. Odbyło się sześć wyborów, w których wybrano pięciu zwolenników rządu. We Fokszańcach opozycja starała się wywołać zamieszanie, lecz pomimo to wybór odbył się zupełnie spokojnie.

Zofia 28 stycznia. Z powodu noty rosyjskiej w sprawie pożyczki bułgarskiej wysłał rząd tutejszy swemu reprezentantowi w Konstantynopolu dokładne informacje co do zapatrywania swoich w tej mierze i udzielił mu szczegółowych wskazówek, które w razie potrzeby polecił zakomunikować w kompetentnym miejscu.

Ueskueb 28go stycznia. Wczoraj odbyło się poświęcenie flagi w konsulacie austriackim. W uroczystości brali udział członkowie tutejszej kolonii austriackiej, goście niemieccy i dygnitarze tureccy. Następnie odbyła się recepcja u konsula austriackiego.

NADESŁANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.)

Dyrekcya zakładu wodoleczniczego Eggenberg pod Grazem puściła świeżo w obieg handlowy wyrabiane w samym zakładzie pod nadzorem lekarskim rozmaite przetwory szpilkowe i sosnowe, mianowicie wysok szpilkowy czyli woń jodowa, woń ze szpilek sosnowych, olejek i mydło ze szpilek sosnowych i t. p. Jak wiadomo, przetwory szpilkowe są uznane jako najlepsze i najskuteczniejszy środek do odczyszczania powietrza i odwaniania, dlatego też z prawdziwym pożytkiem i korzyścią dla zdrowia mogą być używane w pokojach osób chorych, jako dodatek do kąpieli lub woda toaletowa, jako perfuma do chustek do nosa i t. p. Ceny przetworów eggenberskich, odznaczających się siłą i bardzo przyjemną wionią, są stosunkowo umiarkowane.

Wiadomość użyteczna.

Przypominamy, że *Wino Chassaing* jest przepisane przez lekarzy od lat 20 przeciw boleściom żołądka, mozołnemu i trudnemu trawieniu (dyspepsy), gastralgii, utracie siły i apetytu. — Znajduje się w głównych aptekach. (124 7-15)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 28 stycznia. 2 godzina 30 min. popol.

	str.	ct.		str.	ct.
Renta państwowa	88	55	Anglobanki	167	80
5% pań. nep.	101	70	Uniony	261	30
Akcyje Ban. Aust.	932	—	Bankvereiny	125	30
kredytowe	325	—	Akcyje Länderbauk	238	70
Londyn	118	15	" kol. Kar. Lud.	187	—
Napoleony	9	36 1/2	" lwowako-czeskiow	—	—
Dukaty	5	57	cesarstwo	234	50
Marki	57	67 1/2	" —————	137	—
5% Renta węg. pap.	99	40	Elbethale	220	50
4% " " " " " " " " " " " " " "	103	20	Nordbany	2605	—
Losy prem. węg.	136	50	Staatsbany		

Już jest na wyczerpaniu, w małej liczbie egzemplarzy
Józefa Czecha Kalendarz Krakowski na rok 1890
z Zapiskami przy każdym miesiącu.

Cena egzemplarza mocno oprawnego w tekturkę 50 ct. — Z przesyłką rekomendowaną 75 ct.

Główny skład w Drukarni „Czasu“ w Krakowie. Do nabycia w każdej Księgarni i niektórych Handlach.

W Wiedniu, Mariahilferstrasse 22. Pierwszy, największy i najgłośniejszy w Austrii-Węgrzech
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.

NOWE KSIĄŻKI. Dr. Zieleniewski. Rys Balneotechniki. Cena 1 zlr. Słownik balneologiczny polskich zakładów zdrojow. wyd. II. 2 zlr.

Organista grający z nut, liczący 69 lat, żonaty, moralny i trzeźwy, szuka posady zaraz. Zgłoszenia przysyłać do Urzędu parafialnego w Trzemeszynie pocztą Kołbuszowa.

Ekonom-Gorzelnik, żonaty, z 13-letnią praktyką gospod. i 4-letnią praktyką gorzelniczą, obecnie zajmujący miejsce w Galicji jako ekonom i kierownik gorzelnii gosp., poszukuje posady w tych dwóch zawodach lub też w jednym z nich od 1 kwietnia b. r. Adres: Gospodarski Sprawce i Lihovarnik po ste restante Farmaceute na Morawie.

Praktykant potrzebny jest do handlu kożennego F. L. WEISEN-FELDA w JASLE.

Koniecz szwedzki do siewu, bez kaniarki, jest do sprzedania po 60 zlr. za 100 kilogram. Zarządzie dóbr Świecany, poczta i stacya kolei Biecz.

Skład Powozów Rudolfa Fuchsa w Białym, z powodu zwinięcia filii w Krakowie, wyprzedaje resztę powozów po przystępnych cenach w hotelu Europejskim.

Plugi uniwersalne tudzież 2, 3 i 4-skibowe plugi, całe żelazne i stalowe dostarczają jaknajlepiej i najtaniej Umrat i Sp. FABRYKA MACHIN GOSPODARCZYCH w Pradze - Bubna.

W panującej obecnie Influenzy poleca się WYSOK SZPILKOWY (WOŃ JODLOWA).

Wyrabia się pod nadzorem lekarskim w wodozłoczeniu Eggenberga pod Gracem. Cena 1 flaszki 60 ct., pudełko z 3 flaszkami 1 zlr. 80 ct.

Doc. Dr. Rudolf Trzebicki mieszkający od Nowego Roku przy ulicy św. Anny pod Nr. 4.

WŁOSIE końskie do materaców mebli F. KALIWODA w Wiedniu, III., Hertzgasse 31.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność Krakowa i okolicy, że z dniem dzisiejszym wystąpił mój dotychczasowy kierownik składu filialnego w Krakowie. — Dalszy kierunek interesu powierzyłem

panu Remigiuszowi Bolek w Krakowie. Jen. reprezentacya pilzneńskiego browaru mieszczkańskiego założonego 1842 r., dla Morawy, Szlązka i Galicji.

Jakób Stein, w Krakowie przy ulicy Poselskiej pod L. 15.

Powołując się na powyższe doniesienie, mam zaszczyt podać do wiadomości, że starać się będę zadowolnić Szanownych Panów Kupujących zawsze punktualnością i najdokładniejszą wykończeniem udzielonych mi łaskawych zamówień.

Remigiusz Bolek za jeneralną reprezentacyę pilzneńskiego browaru mieszczkańskiego, założonego 1842 r.

Niemka żyje sobie udzielać lekcyj po przystępnej cenie. Bliższa wiadomość przy ul. św. Jana pod L. 10 na drugim piętrze, od godz. 10-11.

WYMIANA FOCKINKA. Fabryka smaczących holenderskich likierów. SKŁAD FABRYCZNY W WIEDNIU, I. Kohlmarkt Nr. 4.

Kupna, sprzedaże, wydzierżawienia dóbr i folwarków w Galicji położonych, oraz zamiany tychże na łamienie w Krakowie i Lwowie.

Dra Fr. LENGIELA BALSAM BRZOZOWY. Już sam sok roślinny przynosi korzyść, jeżeli przez niego przepływa, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek upiększający.

24 CIĄGIENIEN ROCZNIE! 3 ciągnięcia w lutym! Główne wygrane rocznie: jeden milion.

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE. Listy do Przyjaciółki przez Baronową X. Y. Z. tom I. 80. — Cena 2 zlr. 40 cent.

Biuromieszce Ludmiły z Gidlińskich Skowrońskiej. Koneserowane przez c. k. Namieśtnictwo w Krakowie przy ulicy Krupniczej L. 3.

Najlepszymi pudrami na twarz są Leichnera tłuste pudry i Leichnera hermelinowe (tłuste) pudry.

24 CIĄGIENIEN ROCZNIE! 3 ciągnięcia w lutym! Główne wygrane rocznie: jeden milion.

Preser lub Maszynista drukarski, zdolny w tałm tego słowa znaczeniu, znajdzie stałe miejsce w Zakładzie „Czasu“.

Poszukuje się Panny uzdolnionej do krawieczyzny damskiej, a głównie do staników, na mieszkanie i wikt. — Bliższa wiadomość w Ryнку głównym pod Nr. 16, III. piętro.

Młoda wykształcona panna, Czeszka, poszukuje w Polsce (na wsi) w lepszym domu posady jako towarzyska lub do starszego dzieci.

„WYROB KRAJOWY“ Zgęszczony ekstrakt słodowy okocimski uznany przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie.

Maryazelskie Krople Żółdkowe znakomicie działające na wszelkiego rodzaju choroby żółdka.

Maryazelskie pigułki przeciwzapalne. Najlepiej wzięte są pod nazwą Maryazelskie pigułki przeciwzapalne.

w KRAKOWIE w W. Redyka apt., Leona Rosnera apt., F. Sobierajskiego apt., E. Stockmara apt., J. Trauczyńskiego apt. spadkobierców, Konst. Wisniewskiego apt., — w ANDRZYCHOWIE u A. Mironowicza apt., — w BOCHNI u M. Gattego apt., — w CHRZANOWIE u A. Sporyszka apt., — w DOB-CZYCACH u J. Bilinskiego apt., — w KENTACH u E. Sokalskiego apt., — w LIMANOWIE u H. A. Zubrzyckiego apt., — w LIPNIKU u A. Fuchsa apt., — w MYŚLENICACH u W. Górnika apt., — w NIEPOLOMIE u J. Tichy apt., — w SUCHY u K. Czernickiego apt., — w WIELICZCE u B. Mieczyskiego apt., — w ZAKO-PANEM u Ferd. Taboau apt., — w ŻYWCU u L. Grafa apt., J. Herdiczki apt.

C. k. Jeneralna Dyrekcya austriackich kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1889 r.

Od Administracji „Czasu“ Osiągnąwszy od Wydawnictwa dzieł Długosza korzystne ustępstwo, ofiarujemy stałym prenumeratom „Czasu“ wszystkie dzieła Długosza tj. 14 sporych tomów w 4ce z rejestrem, których cena księgarska dotychczas wynosi 70 zlr., za nadzwyczajnością cenę 30 zlr.

Nowenna solenna z modlitwami według potrzeb bieżącej chwili, a także Przenajświętszej Maryi Panny, wspomóżycielki chrześcijan. Dochód ze sprzedaży na zakłady naukowo-wychowawcze i dobroczynne X. Jana Bosco.

BIURO NAUCZYCIELSKIE Maryi Wysockiej dawniej ulica Bracka Nr. 5, obecnie Rynek gł., linia A-B Nr. 36, mając rozliczne stosunki w kraju i za granicą — zajmując się umieszczaniem gubernatorów, gubernantek i bon, narodowości polskiej, francuskiej i niemieckiej.

ZIÓŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, zadławieniu i t. p. — Pakiet 20 centów, za stemple i opakowanie na prowincję 10 centów więcej.

Ktoby miał do sprzedania majątek w cenie od 100,000 do 400,000 zlr., zechce się zgłosić do A. T. poste rest. Rzeszów. (255-46)

Pain-Expeller Cierpiącym na podagrę i reumatyzm poleca się prawdziwy Pain-Expeller „kotwicą“ jako bardzo skuteczny środek demowy.